1. Der Siegelbewahrer und Generalvikar Hermann Volker be-
zeugt, daf3 in seiner, sowie des Notars Bernhard Wernyngh
und der Zeugen Propst Bernhard Kelle von St. Aegidvi
und des Stiftsherren  Rediger Volker von St. Martiny
Gegenwart die ehrsame Alheidis van Keppel vn Form einer
Schenkung unter Lebenden den Jungfrauen Irmgard
von Biiren, Lucken von Nyenhus, Fyen von Benthetm
und deren gegenwdrtigen und zukiinftrgen Mitschwestern
das von vhr mat Erlaubnis des Domdechanten und Kapitels
auf dem Grunde Niesing erbaute Haus nebst simtlichem
Zubehor zu dem Zwecke vermacht hat, wm in Keuschheit w.
Euntracht dort oder an einem anderen Orte gemeinsam zu
leben und sich den Unterhalt mit threr Hdinde Arbedt
zu erwerben. Zu Vaisitatoren dieser Gemeinschaft bestellt
der Generalvikar auf Bitten der Griimderin den Prior
von Frenswegen und den Rector des Fraterhauses zu
Miimster, denen Haus und Gut zufallen sollen, falls dee
Stiftung ihren Zweck nicht mehr erfillen kann.

Miinster 1449 April 5.

In nomine domini Amen. Hermannus Volker sigillifer
curiae Monasteriensis ac Rdi in Christo patris et domini nostri
domini Henrici dei gratia episcopi Monasteriensis et admini-
stratoris Osnaburgensis ecclesiarum commissarius et in spiri-
tualibus vicarius generalis. Ad universorum tam praesentium
quam futurorum notitiam deducimus et deduci volumus per
praesentes, quod anno nativitatis eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo XLIXC indictione duodecima, die vero sabbathi
quinta mensis Aprilis, pontificatus sanctissimi in Christo patris
et domini nostri domini Nicolai divina providentia papae quinti
anno tertio in nostra notariique publici ac testium infrascrip-
torum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia
personaliter constituta honesta persona Alheydis van Keppele
civis Monasteriensis civitatis matura ut asseruit deliberatione
praehabita omnibus melioribus via, jure, modo, causa et forma,
quibus melius et efficacius potuit et debuit sponte, libere et
irrevocabiliter etiam ex quacumque iusta causa ad laudem et
honorem sanctissimae trinitatis, gloriosae Mariae virginis et
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omnium sanctorum dedit, cessit, donavit et supportavit dona-
tione perfecta et ea quae dicitur inter vivos pure et simpliciter
propter deum principaliter fundando et instituendo honestis
et devotis virginibus Ermengharde van Buren, Lucken van
Nyenhus et Fyen van Benthem omnibusque aliis earum con-
sororibus et posteris succedentibus in perpetuum de quibus
infra sit mentio licet absentibus tamquam praesentibus domum
videlicet quam construxit in area Nysinck in parochia sancti
Ludgeri, literam quam habet de eadem domo a ven. domino
decano et dominis de capitulo majoris ecclesiae Monasteriensis,
omne suum jus, clenodia, utensilia et suppellectilia sua universa
ad finem et effectum infrascriptum, videlicet ut ex nunc et
deinceps praedictae virgines cum aliis ad se suscipiendis in
eadem domo sive in alia, quam in futurum emerint vel con-
duxerint, vivere debeant, si saltem hujusmodi donatione gaudere
velint, caste, concorditer et in communinecnon utecclesias devote
frequentent, suis praelatis et curatis reverenter obediant, nullis
erroribus se involvant nec aliqua illicita praesumant, sed in
humilitatis et mutuae caritatis spiritu altissimo famulentur,
victum etiam suum manibus propriis aut honesto labore con-
quirant, ad spectacula mundi et inhonesta loca et convivia non
vadant, extra suam domum in civitate non pernoctent sine
licentia, secreta et suspecta colloquia ac virorum consortia
nec non omnia, quae vitam et famam virginum deo devotarum
denigrare seu infamare possint, fugiant et devitent.

Quarum virginum una vel duae inter caeteras magis
aptae reliquis in cura domestica et necessariis quotidianis
procurandis et ministrandis una cum presbytero casto et
honesto, si quem ad hoc habere poterint, praesint et deserviant.
Quodque personas receptas incontinentes seu non pacificas
aut rebelles aut aliis onerosas a se et aliarum consortio se-
gregare et expellere alicujus alterius super hoc licentia minime
requisita atque in locum personarum ut praefertur expulsarum
alias personas idoneas et aptas recipere, quotiens id contigerit,
libere possint et valeant, prout etiam dicta Alheydis fundatrix
instituit, voluit et ordinavit domino tamen episcopo Monaste-
riensi sua ordinaria visitatione et alils circa praemissa oppor-
tunis semper salvis et reservatis.

Porro praedicta Alheydis considerans labilitatem humanae
fragilitatis cupiensque periculis obviare futuris, nobis humi-
liter supplicavit, ut nostra ordinaria auctoritate mandare
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dignaremur sicut et mandamus per praesentes, quod praedictae
sorores ac earum consorores in dicta domo in posterum suc-
cedentes singulis annis suis expensis honorabilem et religiosum
virum dominum priorem canonicorum regularium Nemoris
b. M. V. prope Nordhorne Monasteriensis dioecesis, qui pro
tempore fuerit sive alium priorem ejusdem ordinis et rectorem
domus clericorum fontis salientis sive alium rectorem cleri-
corum sive sororum in suos advocent visitatores, qui easdem
virgines ut caste concorditer et in communi ut praemittitur
vivant, domum et alia bona non dilapident nec alienent nec
aliquid sinistrum vel illicitum contra sacros canones vel sedis
apostolicae prohibitionem faciant seu praesumant ex praesenti
commissione visitare et informare studeant et procurent. Si
vero aliquam in eadem domo a praedicto modo vivendi aber-
rantem invenerint, corripiant et admoneant. Quod si forte
incorrigibilis exstiterit et emendare monitisque piis et salu-
taribus acquiescere renuerit, eandem de domo et societate
amoveant et expellant, ne unica ovis morbida caeteras inficere
videatur.

Casu vero quod dicta domus in futurum aliquam pateretur
violentiam vel ruinam in modo vivendi praedicto seu si domum
eandem desolari contingeret per mortem seu per aliam quam-
cunque causam ex tunc visitatores antedicti possint et debeant
de domo, bonis mohilibus et immobilibus, quae ipso facto ad
eosdem visitatores devoluta fore volumus, sine strepitu judicii
aut inquisitione juridica pro libitu suo disponere seu alias
sorores devotas instituere, quae sicut praemittitur vivere
voluerint caste, concorditer et in communi. Nec aliqua prae-
dictarum sororum aut eis succedentium de bonis praedictis
debet aut poterit testamentum condere vel de eis cuiquam ali-
quid legare, sed omnia simul debent permanere pro usu com-
muni praedictarum virginum et pro indiviso. Si secus atten-
tatum fuerit ab aliqua, irritum decernimus fore et inane.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium
atque robur praesentes literas exinde fieri et per Bernardum
notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari jussi-
mus sigilloque officialatus curiae Monasteriensis majori minori
eidem tergotenus impresso fecimus appendente communiri.

Acta sunt haec Monasterii in domo habitationis memorati
domini Hermanni sigilliferi sita infra emunitatem ecclesiae
Monasteriensis sub anno, indictione, die, mense et pontificatu
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quibus supra praesentibus ibidem honorabilibus et discretis
viris domino Bernardo Kelle praeposito Sancti Egidii et domino
Redigero Volcker canonico ecclesiae Sancti Martini Monasterii
testibus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

Qandes-Nujeum Njtr. 98, Kop. von der Hand v. Cooth’3; dag Orig.
war bealaubigt von ,Bernardus Wernyngh ecleriens Monast. dioec.
publicus apostolica auctoritate notarius”.

2. Der Notar Bernhard Werningh clericus Monast. beur-
kundet, dafs in seiner und der Zeugen Thomas Tyngheter
perpetuus vicarius am alten Dome und des Mag. Lubbert
Wandtscherer Notars am Offizialat  clericus Osnaburg.
Gegenwart am 13. Dez. 1451 Johann Bischopinck Pfarrer
von St. Servatie und Hermann de Werne presbyter con-
fessor et megotiorum gestor devotarum sororum matris
et wvirginum tho Nysinck em zwischen dem Pflarrer
Bischopinck und den Schwestern von Nuesing vereinbartes
Aktenstiick wvorgelegt  haben, dessen strenge Bejolgung
beide Parteren fererlich angeloben. Der Vertrag, wn dem
Bischopinck fir sich und seine Nachfolger in die wvon
Biirgermeister, Rat und Gilden zugestandene Errichtung
etnes Konventes, Erbauwung einer Kapelle und Stiftung
ewmer Pfrimde an derselben einwilligt und die Abhaltung
des Gottesdienstes — die Erlaubnis der Fkirchlichen Be-
hirde wvorausgeseizt — gestattet, die Schwestern aber sich
zur Zahlung evner jihrlichen Abgabe von einem Gold-
gulden an den zeitvgen Pjarrer verpflichten, hat folgenden
Wortlaut:

Ad laudem gloriam et honorem omnipotentis dei cele-
stisque curie, ut sincere deuocionis feruor floresque honoris
et honestatis fructus in ubertate propensius succrescant et in
vinea domini laborantes sub animorum concordia abjectis
litium anfractibus tanto quiecius sedulum altissimo prebeant
famulatum, ego Johannes Bischopinck rector parochialis
ecclesie sancti Servasii Mon. visa, lecta et intellecta quadam
ordinacione nomine et pro parte deuotarum matris virginum
et sororum iam actu domo Nysinck commorantium super
domo curia et area olim ad quondam dominum Hermannum
de Mervelde suamque conthoralem in parochia mea praedicta
situatis spectantem et pertinentem et per ipsas matrem vir-
gines et sorores sub certis modis et formis ac ad finem et
effectum instituendi ihidem conuentum sub alicujus approbate
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regule professione de consensu et libera permissione specta-
bilium et prudentum virorum proconsulum consulum et uni-
versitatis gildarum ciuitatis Mon. nouissime assumpta et mihi
presentata maturo desuper cum peritis praehabito consilio, ne
tam pium tamque fructuosum religionis propositum impedire
videar nec tamen juri parochiali dicte ecclesie ac mihi et
successoribus meis per residentiam, institucionem et assumpcio-
nem supradictas in dicta mea parochia preiudicium aliquid
generetur, omnibus modo via jure causa et forma, quibus id
fieri potest et debet, dicte ordinationi, institutioni, assumpcioni
et residentie sub modis formis et pactis in literis patentibus
desuper confectis tamquam rationabiliter et in honorem dei
editis et factis pro me et meis in dicta ecclesia successoribus
et quod dictum altare in hujusmodi capella edificanda et
erigenda et non in ecclesia mea suprascripta iuxta ordinacionem
dicte quondam conthoralis Hermanni de Mervelde fundetur
seu erigatur consensio (!) et admitto ipsasque gratas et ratas
habebo et habeo.

Et ut eedem mater virgines et sorores sub monastica
vita in dicta curia et parochia tanto liberius absque strepitu
mundanorum et sine discursu extra locum vagando diuo
officlo mancipentur, presentibus permitto, contentor et
consensio, ut captata oportunitate capellam in eadem curia
et area erigere et quamdiu illa erecta non fuit in altari por-
tatili per quemcunque sacerdotem eis gratum celebrare habita
licencia superiorum suorum ad nutum ipsarum valeant libere
voluntatis, proviso tamen, quod dicte mater, virgines et sorores
familiares ac commensales earundem pro tempore, quamdiu
in ipsa curla, area et parochia moram traxerint, michi et
successoribus meis in eadem ecclesia pro omnibus juribus
prouentibus oblacionibus funeralibus exequialibus decimis
accidencijs et emolumentis et quibuscunque alijs juribus
parochialibus et sacramentalibus qualitercumque debitis et
debendis de communibus ipsarum Virginum bonis in festo
pasche singulis annis unum florenum auri de Reno aut tan-
tumdem in valore michi nomine dicte ecclesie et successoribus
meis realiter exsolvere teneantur, de quo ego et successores
mel contenti erimus.

Ad alia jura, onera, questus seu quascunqgue exaciones
dandas vel tradendas sint dicte virgines nomine dicte ecclesie
minime constringende, sic tamen, ut mater, virgines, familiares
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et commensales earum omnibus et singulis juribus, privilegijs
ac ceteris parochialibus administracionibus alijs nostris pa-
rochianis debitis nunc et inantea, quotienscunque et quando-
cunque expedierit et opus fuit, non fraudentur. Saluis tamen
in premissis licencia et auctoritate superiorum et jure alicujus-
cunque.

St. A M. I, 2, pag. 504—505 KRop. mit dem Fujape: Consultata
per me Wernerum Kelp apostolica et imperiali auctoritatibus notarium
cum ipso originali et concordat.” Bet Hanjen a. a. O. 40 erjdjeint Wern.
Relp 1450 al3 Jubhaber der BVifarie Mariae Magdalenae am Dom. Db
per Notar Vernh. Werningh) mit dem ebendort 38, 111, 114 174 erwdbuten
Dechanten vor Martini dentijd) ift, erjdheint miv 3weifelhaft, wenn auch
nicht unmdglich. — Crjt am 9. Februar 1553 gibt Dowmpropjt Dietrich Drofte
al3 Archidiafon in der Stadt Mitnfter 31t dem vorjtehenden Verirage
jeie Bujtinumung. (St. A M. I, 2, 505—H06 RKop). Die bijdhdflicde
Genehmigung war unter den obwaltenden Umijtdnden nidht zu exlangen
und deshald bie firchliche Crrichtung des Konvents voverjt wumiglich.

8. B. Johann von Minster erteilt mit Zustimmung des Dom-
dechanten und Kapitels den  sogenannten Niesing-
Schwestern, die gegenwdirtig im Karchspiel St. Servatie
wohmen, die Erlaubnis, die Regel des h. Augustinus anzu-
nehmen und errichtet den Konvent von Marienthal, der mit
allen sexnen Gitern aus der weltlichen Jurisdiktion aus-
scheidet und in die geistliche Jurisdikizon tibergeht. Der
Bischof trifft ferner Bestimmungen iiber die Sielle eines
Rektors an der Klosterkapelle, dem er ausgedehnte Fir-
chenrechtliche Vollmachten dibertrégt wnd ein jihriches
Einkommen von 25 Gold-Gulden anweist.

. Minster 1458 Dez. 21.

Johannes dei1 et apostolicae sedis gratia episcopus Mona-
steriensis comes palatinus Rheni ac Bavariae dux dilectis
nobis in Christo deo devotis virginibus matri et sororibus
dictis vulgariter tho Niefling in civitate nostra Monasteriensi
commorantibus salutem in domino et continuum in via ejus
snscipere Incrementum.

Ex injuncto nobis desuper pastorali officio devotarum
nobis subditarum personarum profectum quantum possumus
sollicitis exequentes vigiliis ea, quae ad earum ampliorem devo-
tionem tendere conspicimus, libenter nostro ordinario praesidio
roboramus et confovemus. Sane cum de humili vestro statu,
quo hactenus in una domo caste, concorditer et in communi
viventes de approbatione et consensu nostri praedecessoris
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domini Hinrici de Morse episcopi Monasteriensis et in habitu
simplici virginalem observantes castimoniam aliasque in via
domini laudabiliter ambulantes acceptabilem ei praestitistis
famulatum, ad humiliorem statum arctioremque semitam, quae
securius ducat ad vitam, videlicet ad religionem aliquam ab
ecclesia dei approbatam desideretis convolare, ut sic post
diuturnam vestram in obsequio domini exercitationem de vir-
tute ambulantes in virtutem monastico jugo humillime subdatis
colla vestra in omnimodam ejus servitutem.

Nos huiusmodi vestrum saluberrimum propositum pluri-
mum in domino commendantes de venerabilium decani et ca-
pituli ecclesiae nostrae Monasteriensis unanimi consensu vobis
et posteris vestris authoritate nostra ordinaria tenore prae-
sentium concedimus et licentiam plenariam impartimur, ut
ordinem beati Augustini assumere ejusque regulam profiteri
seu observare atque in domo vestra, quam nunc inhabitatis in
parochia Sti Servatii sita, quam sub titulo Vallis Beatae
Mariae virginis instituimus sub perpetua iuxta juris dispo-
sitionem clausura permanere nec non apud eandem vestram
domum, capellam et caemiterium et in ipsa capella altare
unum vel plura in perpetuum ecclesiasticum beneficium vel
plura perpetua beneficia ecclesiastica fundare, dotare, aedi-
ficare, caeptum aedificium consummare, erigere, consecrari
facere et habere libere valeatis.

Nosque ex nunc prout ex tunc tam personas vestras quam
domum vestram memoratam cum universis et singulis juribus
et pertinentiis ac attinentiis suis omniaque alia et singula bona
vestra mobilia et immobilia’ praesentia et futura a saeculari
jurisdictione et potestate eximentes in nostram ecclesiasticam
jurisdictionem, potestatem, defensionem et protectionem sus-
cipimus illasque et illa omnibus et singulis juribus, privilegiis,
libertatibus et praerogativis, quibus gaudent aliae religiosae
personae, domus, loca, res et bona gaudere volumus gaudereque
de jure debere per praesentes decernimus.

Volumus etiam statuimusque et ordinamus, praesen-
tationem et institutionem personae idoneae ad ipsam capellam,
quoties vacare contigerit, fieri sub modis et cum limitationibus
infrascriptis. Ad plebanum vero pro tempore ecclesiae Sti Ser-
vatii supradictae jus spectet, personam huiusmodi praesentatam
in rectorem ejusdem capellae instituendi et de illa investiendi
ita tamen, quod hac prima vice dilectus nobis in Christo dominus

Quelle: Westfalische Zeitschrift 72, 1914 / Internet-Portal "Westfalische Geschichte"
URL: http://www.westfaelische-zeitschrift.lwl.org

Arnoldus Bevergerne praesbiter, filius quondam Arnoldi Bever-
gerne civis Monasteriensis in hujusmodi rectorem praesentetur
et instituatur et deinde, quotiescunque praelibatam capellam
sive morte vel resignatione aut alio quocunque modo vacare
contigerit, de rectore ei provideatur per hunc modum. Videlicet
visitatores vestri pro tempore et quatuor sorores seniores et
saniores ex vobis unum literatum virum bonae famae et conver-
sationis honestae, qui actu sit praesbiter, proconsulibus et con-
sulibus pro tempore civitatis nostrae Monasteriensis infra men-
sem a tempore vacationis hujusmodi immediate sequentem no-
minabunt, eo quod ipsa praedicta domus vestra fuerit sub juris-
dictione sive potestate civili, quod vulgariter dicitur Wibbolde
guet eundemque proconsules et consules, quem supradicti visi-
tatores et sorores sicut praedicitur elegerint et non alium infra
alilum mensem ex tunc immediate sequentem ii plebano pro
tempore ecclesiae s. Servatii antedictae praesentabunt ipseque
plebanus sic nominatum et praesentatum similiter infra
mensem post hujusmodi praesentationem immediate sequen-
tem in rectorem saepe dictae capellae instituet et investiet
de eadem, quam institutionem et investituram, si ipse ple-
banus facere denegaverit aut post triduum a die requisi-
tionis ipsius praesentati distulerit, ex tunc et in ejus etiam
absentia a Nobis aut successoribus nostris vel nostri
aut successorum nostrorum vicario in spiritualibus generali talis
modi nominatus et praesentatus instituetur et investietur. Si
autem per visitatores et seniores sorores modo praemisso nomi-
natus a proconsulibus et consulibus Monasteriensibus antedictis
quomodolibet denegatus aut dilatus fuerit infra mensem hujus-
modi praesentari, ex tunc ipse plebanus aut eo negligente vel
absente vicarius noster aut successorum nostrorum in spiri-
tualibus nominatum per solum visitatores et quatuor seniores
sorores ut et tamquam legitime praesentatum instituet et in-
vestiet de beneficio et capella praedictis.

Volumus insuper, statuimus et ordinamus, quod supra-
dictae capellae pro sustentatione rectoris pro tempore ad minus
viginti quinque florenos Rhenenses annuos redditus in dotem
teneantur assignare, prout redditus infrascripti sunt assignati:
primo de domo fermenti et omnibus obventionibus et emolu-
mentis civitatis Monasteriensis annuatim quatuor florenos
Rhenenses solvendos. Item de quodam campo Hinrici Hilgen-
schnieder civis Monasteriensis duos florenos Rhenenses. Item sex
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florenos, quos solvet Theodorus de Ascheberge de bonis suis dat
guet to Holtorpe vulgariter nuncupatis. Item de bonis Egberti
Clevoren de Hoff to Pelken vulgariter nuncupatur quatuor
florenos Rhenenses. Item de quodam campo Nicolai Buck duos
florenos Rhenenses. Item in Wahrendorp de domo Godscalci
a Crevet civis ibidem tres florenos Rhenenses. Item de domo
Hinrici Notbracke civis Monasteriensis duas marcas Monasteri-
enses. Item de domo et quodam campo Alberti Eluenmarck
civis Monasteriensis unam marcam Monasteriensem. Item de
quodam prato Joannis Vossart civis in Ahlen situm prope
oppidum Ahlen de grote Wische vulgariter nuncupato unam
marcam Monasteriensem. Item de quadam domo Thomae
Vustes civis Monasteriensis unam marcam. Juxta continentias
et tenores literarum de et sub huiusmodi reditibus datarum.
Salvo tamen, quod ne saecularium praesbiterorum accessu et
consortio vestra religionis impediatur devotio, praefatus do-
minus Arnoldus primus dictae capellae rector, non tamen vestri
confessor et pater in spiritualibus illum, quem vestri visitatores
et vos pro vestro confessore et patre in spiritualibus habueritis
et non alium ad officiandum et deserviendum tali capellae ipsius-
que Arnoldi in missis dicendis vices supplendum contentabit
de novem florenis Rhenensibus ipsius capellae reddituum ante-
dictorum pro annuo salario dicti vestri patris officiantis. Quos
quidem novem florenos Rhenenses ut de hujusmodi redditibus
ubi eos elegeritis recipere et retinere valeatis tenore praesentium
plenariam vobis concedimus potestatem, residuis autem redditi-
bus dicto domino Arnoldo rectore salvis et conscientiae suae
commissis ad satisfaciendum pro eis omnipotenti deo et anima-
bus ipsorum fundatorum, quos redditus et ipse emonebit. Post
mortem vero dicti domini Arnoldi aut quamvis aliam ipsius resig-
nationem, cum citra consensum vestrum et visitatorum vestro-
rum sibi permutare non erit licitum, successoribus ipsius pro
omnibus redditibus viginti quinque florenos Rhenenses prae-
dictos annuatim victum et vestitum apud vos religioso modo
impendere debeatis, sic tamen, quod rector ipse hujusmodi red-
ditus aliquo modo alienandi aut literas super illis confectas
vendicandi, tenendi aut de ipsis disponendi nullam penitus
habeat potestatem, sed de sola hujusmodi reddituum annua
provisione, habitatione ac caeteris necessariis per vos sibi
faciendis contentus erit.
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Volumus praeterea, statuimus et ordinamus, quod idem
rector dicti domini Arnoldi successor et coeteri dictae vestrae
capellae successores sint confessores et patres vestri in spiritua-
libus quibuslibet absolutionem in casibus nostrae ordinariae
authoritati reservatis impendendo, quibus ad hoc vices nostras
quoad vixerimus concedimus ac ministrando vobis sacramenta
et sacramentalia, quoties id requirit vestra devotio et in mortis
articulo extremam inunctionem, prout jam cum pastore vestro
de approbatione archidiaconi desuper concordatum est. Quas
quidem literas vidimus et approbamus tenoreque praesentium
confirmamus. Et in qualibet septimana in praefata capella
legitimo cessante impedimento ad minus quatuor missas dicere
teneatur, de quibus tamen missis et infrascriptis memoriis
idem dominus Arnoldus non per se, sed per suum ut praefertur
vicarium faciendis ipse non erit exemptus, in quibus praecipue
ipse Arnoldus nec non successores suli memoriam agent ani-
marum eorum, qui supradictam vestram domum ad honorem
dei in vestrum dominium transtulerunt aut in futurum pro-
moturi fuerint.

Coeterum volumus, statuimus et ordinamus, ut quoties-
cunque rectorem aliquem pro tempore capellae saepedictae
vitam ducere impudicam et inhonestam vel saltem ex ordi-
natione et unanimi consensu vestro et visitatorum vestrorum
tempore visitationis quacunque etiam occasione saltem ratio-
nabili et licita amovere contigerit, ex tunc propria aucthoritate
de scitu tamen et consensu vestrorum visitatorum ei annuos
redditus praedictos subtrahere et omnem pensionem denegare
possitis et debeatis et nihilominus plebanus pro tempore ecclesiae
Sti Servatii antedictae eundem rectorem sic amotum ad solam
vestram et visitatorum vestrorum denunciationem et requi-
sitionem destituere et a capella praefata protinus amovere
teneatur aliamque personam idoneam in Jocum ejus juxta
modum et formam superius expressos surrogare. Quam desti-
tutionem, amotionem et surrogationem si ipse plebanus favore
seu quavis alia causa facere denegaverit seu ultra decem dies
continuos a die vestrae denunciationis et requisitionis distulerit,
ex tunc ipso facto per vestrorum visitatorum et quatuor so-
rorum seniorum praetactorum amotionem et destitutionem sit
amotus et destitutus, ita quod de tali beneficio sic vacante
per nominationem, praesentationem et institutionem prae-
missas provideatur modo praemisso.
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Ut autem praemissa omnia et singula citra quemvis scru-
pulum rata, firma et inconvulsa permaneant, ipsis omnibus et
singulis robur nostrae ordinariae authoritatis, approbationis,
confirmationis, ratihabitionis et decreti nostri adjecimus et
adjicimus per praesentes. In quorum ommnium et singulorum
fidem et testimonium praemissorum praesentes nostras litteras
exinde fieri sigillique nostri appensione una cum appensione
sigilli decani et capituli praedicti jussimus communiri. Kt nos
decanus et capitulum ecclesiae Monasteriensis ad majus robur
omnium et singulorum praemissorum praesentibus literis etiam
nostrum sigillum majus in signum nostri consensus apponi
fecimus. Datum Monasterii anno a nativitate domini quadrin-
gentesimo octavo ipso die Thomae apostoli.

St. A M. Niejing, Urfunden. Trig. Nr. 4. Auferdem Miinjter,
Qandes-Mujewm Pjfr. 98 A, T fol. 1—4. SKop. mit dem Sujape:
,Consultata et collationata est praesens proxime praeseripta fun-
dationis copia eum suo vero originali sigillato, cum quo verbotenus
concordat, per me Hinricum publicum sacra apostolica aucthoritate
nec non venerabilis episcopalis curiae Monasteriensis approbatum no-
tarium, quod ipsum hoc meo chyrographo publice affirmo” und bder
Uberjchrift: ,Copia copiae fundationis vicariae coenobii Niesings”. —
Weitere Abjchriften i Stadt=Wrdhiv X11II, 363, 11 St. WM. 1, 2, H06—5H08
und im Avchiv des General-Lifariatd Klofter Yiejing: leptere mit dem
Bujage: , Ad mandatum decani Monasteriensis Hermannus Drehus Seer.”
wdbrend bag Orig. tm St. AL den Vernert trdgt: |, Ad mandatum domini
Monasteriensis Herm. Drehus Seer.” Rach Hanjen a. a. O. 21 war Drehuesd
Jcanonicdhe to Sunte Nartijn” und bereits , jefretariud” ves Bijchofs Heinrid
voun Niivs.

4. Der Generalvikar Heinrich Romer, Scholaster bei St. Martina,
errichtet auf Bitten des Biirgers Heinrich Hert fiir einen
Priester, der kein anderes geistliches Benefizium innehat,
die Stelle eines Offizianten am Altare der vier h. Kirchen-
lehrer Augustinus, Greqorius, Hieronimus und Ambrosius
wn der Kapelle der Schwestern des Hauses Marienthal.
Der erste Inhaber der Pfriinde soll nach dem Willen des
Stifters dessen leiblicher Bruder Albert sein. Nach dessen
Tode wird der Prior von Nordhorn auf Vorschlag der
vier dltesten Schwestern und des Paters von Marienthal
die Stelle jeweils vergeben. Die Stiftungsdotation bestehi
i 12 rheimischen Goldgulden jihrlicher Rente, wofir
Albert wochentlich zwer, dessen Nachfolger drev h. Messen
2w lesen und dem Pater der Schwestern tn seinen Ver-
richtungen hilfreiche Hand zu leisten haben.

Miinster 1459 Mdrz 21.
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Henricus Romer scholasticus ecclesiae Sti Martini, sigil-
lifer curiae ac Rdi in Christo patris et Dni D. Joannis dei
gratia episcopi Monasteriensis et ducis Bauariae ac comitis
Palatini Rheni in spiritualibus vicarius generalis. Universis
et singulis praesentes litteras visuris et audituris cupimus
fore notum, quod constitutus coram Nobis in domo habita-
tionis nostrae honorabilis vir Henricus Hert civis Monasteriensis
cupiens ut asseruit pro divini cultus augmento terrena in
coelestia et transitoria in aeterna foelici commercio com-
mutare de bonis sibi a deo collatis ad omnipotentis dei laudem
et gloriam et ad honorem beatissimae virginis dei genitricis
Mariae nec non sanctorum quatuor doctorum Augustini,
Gregorii, Hieronymi, Ambrosy et aliorum confessorum et
omnium sanctorum dei pro sui et fratris sul infrascripti et
parentum suorum animarum salute quandam officiationem
cum competentibus annuis redditibus pro sustentatione ali-
cuius presbyteri dictam officiationem officiantis et aliud
beneficium ecclesiasticam non habentis salua aliorum fidelium
augmentatione ad quoddam altare situm in civitate Monaste-
riensi in capella devotarum puellarum domus vallis B. Mariae
virginis consecrata in honorem sanctae trinitatis, B. Mariae
virginis, 8. Michaelis et omnium coelestium spirituum ac
Stae Elizabeth, quod altare nullis redditibus hactenus dotatum
existit, pro presbytero inibi perpetuis futuris temporibus
missas celebraturo secandum modum et formam inferius anno--
tatos instituere proponebat.

Voluit itaque dictus Henricus Hert, institutionem per-
sonae 1doneae ad ipsum praedictum altare, quoties vacare
contigerit, fieri sub modis et limitationibus infra scriptis.
Ad priorem in Nordhorne ius spectet, personam sibi modo
suprascripto praesentatam seu nominatam in officiantem
eiusdem altaris instituendi, ita tamen, quod hac prima vice
honestus vir D. Albertus Hert, dicti Henrici Hert frater carnalis,
in huiusmodi officiantem instituatur, post mortem vero ipsius,
quoties praedictam officiationem vacare contigerit siue resigna-
tione, siue morte cuiuscunque aut alio quocunque modo,
de officiante ei prouideatur per hunc modum.

Videlicet quod quatuor sorores seniores seu saniores
dictae domus vallis b. virginis Mariae cum earum confessore
siue patre in spiritualibus personam idoneam bonae famae
et honestae conversationis, qui actu sit presbyter vel saltem
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habilis et idoneus, ut infra annum ad presbyteratus ordinem
promoueatur et qui aliud beneficium ecclesiasticum seu aliam
officiationem non habeat, eligent et infra duos menses a
tempore vacationis huiusmodi immediate sequentes priori in
Northorn antedicto praesentent seu nominent ipseque prior
sic praesentatum seu nominatum similiter infra duos menses
post huiusmodi praesentationem siue nominationem immediate
sequentes in officiantem dicti altaris instituet. Quam insti-
tutionem et investituram si ipse prior neglexerit aut post
triduum a die requisitionis ipsius praesentati facere distulerit,
ex tunc a nobis aut successore nostro in spiritualibus vicario
generali talismodi nominatus et praesentatus sub modis et
formis supra scriptis instituetur et investietur.

Et idem per dictum priorem vel nos aut successorem
nostrum taliter institutus sit fidelis adiutor rectoris seu con-
fessoris sororum pro posse suo, si et in quantum ad hoc requi-
situs fuit. Et si ipsum aliud beneficium adipisci contigerit,
ex tunc istam officiationem omnino dimittere teneatur et per
huiusmodi assecutionem vacet ipso facto.

Ut autem dicta officiatio et ipsius institutio et fundatio
in perpetuum in vigore permaneant et per negligentiam prae-
sentationis seu nominationis personae officiantis post mortem
dicti D. Alberti et suorum successorum a dictis sororibus
D. Priori supra dicto sic ut praemittitur faciendae ad nihilum
non redigatur, sed de redditibus infra scriptis, quibus dicta
officiatio dotata existit et alijs inposterum per dictum Hen-
ricum vel alios pios homines forte superaddendis presbyter
pauper aliud beneficium non possidens perpetuis futuris
temporibus sustentetur, voluit et ordinavit idem Henricus,
quod, si dictae sorores et earum confessor supra dictam electio-
nem et praesentationem personae idoneae, prout praemittitur,
ad officiandum dictum altare infra duos menses post huius-
modi officiationis vacationem non fecerint, ex tunc dictus
prior, huiusmodi officiationis coliator, vel eo negligente aut
denegante vicarius in spiritualibus generalis, ut supra dictum
est, ex et per se, sine dictarum sororum requisitione aliquem
presbyterum de domo clericorum fontis salientis, sive de alia
domo clericorum, qui ubi per eorum rectorem nominatus fuerit,
ad officiandum dictum altare, pro illa vice tantum instituendi
liberam habeat potestatem ac instituere possit et teneatur.
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Praefatus insuper Henricus pro sustentatione presbyteri
saepedictam officiationem pro tempore officiantis duodecim
florenorum Rhenensium annuos redditus salua tamen aliorum
Christi fidelium adauctione in dotem deputavit et assignavit,
videlicet redditus trium florenorum Rhenensium de bonis
Hermanni Strick vulgariter dat buschues in parochia Horst-
mar, duos florenos Rhenenses de bonis Ludolphi Kerckerinck
dat guet Bolinck vulgariter appellatis in parochia Laer, item
septem florenos Rhenenses de campo Gerardi Degen de
Vreeckinckamp vulgariter appellato, quorum reddituum ad
dictam officiationem assignatorum et imposterum assignan-
dorum litteras concessas et concedendas idem Henricus voluit
sub clausura parui scrinei reseruari. Et si aliquos redditus
ad dictam officiationem deputatos aut imposterum deputandos
redimere contigerit, illi redditus de consilio sororum et con-
fessoris earundem in aequivalentes redditus convertantur.
Pro quibus redditibus ipsae sorores successoribus dicti Dni
Alberti, qui ad dictam officiationem per earundem electionem
et praesentationem a priore in Northorn aut vicario in spiri-
tualibus generali modo praemisso instituti fuerint, annuatim
victum et vestitum pro habitu simplici apud se impendere
debent, sic quod huiusmodi officians, qui pro tempore ad
dictam officiationem assumptus fuerit, huiusmodi redditus
aliquo modo alienandi aut litteras super illas confectas tenendi,
vendicandi aut de ipsis disponendi nullam penitus habeat
potestatem, sed de sola annua prouisione, habitatione et
caeteris necessarijs sibi per ipsas sorores pro huiusmodi red-
ditibus faciendis contentus erit, nisi visitatoribus, confessorl
et sororibus temporis visitationis aliud videbitur, quorum
dictamini ipse stabit. Kt si aliter cum eo ordinaverint, ex
tunc redditus praedictos una cum redditibus superadditis seu
superaddendis per se ipsum emonebit et de ipsis viuet saluo
semper, quod ipse talis, cui de dicta officiatione pro tempore
provisum fuerit, debitum sue officiationis in missis dicendis
secundum tenorem huius fundationis faciet et fideliter in
eisdem missis ac vigilijs et orationibus suis pro animabus
dictorum Henrici, Dni Alberti et parentum suorum oret,
super quibus omnibus soepe dictus Henricus conscientiam
ipsius voluit onerari.

Idem officians dicti Dni Alberti successor erit inconformis
in habitu, in quotidianis exercitis et voluntarius ipsi rectori
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sororum in licitis et honestis ipsum adiuuando in spiritualibus
et temporalibus, quoties necesse fuerit.

Insuper idem Henricus voluit et ordinavit, quod quilibet
officians, non tamen dictus D. Albertus frater suus, sed qui
post ipsum per electionem et praesentationem ipsarum sororum
dicto priori in Northorn aut supradicto vicario in spiritualibus
generali factam ad dictam officiationem pro tempore assumptus
fuerit, singulis annis tempore visitationis sororum visitatoribus
se praesentet et visitationi se submittat. Kt si tunc talis offi-
cians ex ordinatione et unanimi consensu dictorum visitatoram
et quatuor sororum semiorum seu saniorum nec non earum
confessoris quacunque etiam occasione saltem licita et ratio-
nabili amouendus et destituendus censeatur, ex tunc dictae
sorores propria auctoritate de consensu tamen visitatorum et
confessoris earundem ei annuos redditus praedictos subtrahere
et omnem pensionem denegare possint et debeant. Kt nihilo-
minus ipse prior in Northorn huiusmodi officiationis collator
seu eo negligente vicarius in spiritualibus generalis, ut dictum
est, eundem officiantem ad solum quatuor sororum praefa-
tarum et earundem confessoris instantiam et requisitionem
destituere et a praefata sua officiatione protinus amouere
aliamque personam idoneam in locum ipsius iuxta modum et
formam superius expressos surrogare teneatur. Noluit tamen
idem Henricus dictum officiantem destitui seu amoueri ab
officiatione sua praedicta absque rationabili causa et notabili
culpa. Ktiam noluit, dictum Dnum Albertum de die et hora
missarum per ipsum celebrandarum aliquo modo onerari.

De modo vero missarum per ipsum fratrem suum et suos
successores singulis septimanis dicendarum sic ordinavit.
Videlicet quod dictus frater suus duas, successores quoque
ipsius pro tempore tres missas ad minus, dummodo legitimum
impedimentum et conscientiam dubiosam, de qua dubitant,
an sana sit, non habeant ac contra salutem animarum suarum
id fieri non sentiant, singulis septimanis celebrabunt hora et
die, prout rectori visum fuerit expedire: unam scilicet pro
defunctis et aliam de B. virgine Maria; in quibus praecipue
missis memoriam agent dictorum Henrici, Dni Alberti et
parentum suorum et aliorum, qui forte imposterum huiusmodi
officiationem promoturi et redditus ipsius augmentaturi fuerint
exceptis tamen ab hac ordinatione et specificatione missarum
dicendarum festiuitatibus solemnes octavas habentibus et
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alijs festiuitatibus et temporibus, quibus ex communi ordina-
tione et approbata consuetudine ecclesiae specialia officia
missarum secundum cursum anni tenenda veniunt, ut in
quadragesima et sic de alijs.

Demum idem Henricus institutor pie desideravit et acce-
dente consensu dictarum sororum et earum confessoris ordi-
navit, quod saepe nominatae sorores perpetuis temporibus
singulis diebus sabbatis ante vel post coenam in praedicta
sua capella conveniant et antiphonam de B. Virgine Salve
Regina cum versiculo et collecta devote cantent vel tempore
interdicti legant.

Quibus omnibus et singulis sic ut praemittitur ordinatis
pro parte Henrici Hert fundatoris nobis fuit humiliter suppli-
catum, ut praemissis robur ordinariae confirmationis et appro-
bationis adjicere nec non ius praesentationis, collationis et
institutionis iuxta vim, formam et tenorem supradictae ordi-
nationis et voluntatis reservationem eaque grata et rata habere
dignaremur.

Nos igitur Henricus vicarius praefatus volentes et cupientes
libenter pijs fideliumm votis annuere, illis praesertim, quae
animarum salutem et divini cultus augmentum respiciant,
quem potissime praefatus Dominus noster episcopus suis
temporibus vigere et augeri intensis desiderijs affectat, huius-
modi supplicationibus inclinati deputationem, assignationem,
voluntatem, ordinationem, institutionem et collationem prae-
dictas ac omnia et singula in huiusmodi fundatione contenta,
prout rite facta sunt, ut illibata consistant, rata et grata
habentes auctoritate praefati domini nostri episcopi tenore
praesentium approbamus et confirmamus ac praesentis
seripti patrocinio communimus dictamque officiationem ad
altare praescriptum cum fructibus, redditibus et proventibus
antedictis sic ut praemittitur dotatum in perpetuam officia-
tionem erigimus et ordinamus per praesentes ac praesenta-
tionem, collationem et institutionem ipsius iuxta vim, formam
et tenorem supradictae ordinationis et voluntatis perpetuo
reseruamus auctoritate praedicta.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium
praesentes litteras exinde fieri sigilloque officialitatis curiae
Monasteriensis malore, minore eidem tergotenus impresso,
unacum sigillo discreti Henrici Hert fundatoris praedicti
praesentibus appensis fecimus communiri.
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Et ego Henricus praedictus pro me et haeredibus meis
in euidens signum ratificationis, consensus et voluntatis
omnium et singulorum praemissorum meum sigillum una cum
sigillo officialitatis praedictae curiae Monasteriensis praesen-
tibus appendi.

Datum sub anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo nono in die Benedicti abbatis.

Wernerus Keelp presbyter Monasteriensis apo-
stolica et imperiali auctoritatibus notarius ad
hoc requisitus de mandato domini vicarii
subscripsit.

Orig. im St. A M. Klojter Niefing Nr. 7. — Cine Kopie im Archive
bed Geneval-LVifariatd Klojter Niefing.

Heinrich) Romer, der Dereitd im Juli 1450 ald Siegelbewabhrer ded
Offtztalatd und BVifar am Stephans-Altare im Dome erjdheint (Hanfjen
a. a. 9., 40), hatte nacd) dem Sdhematidmusd der Divzeje Mitnjter
1910 XV bpon 1458—1476 bdad Amt bed bijchdjl. General-LVifard be-
fleibet. Nach Wilfens (Gejd). der Stadt Miinfter 1823, 60) erlangte
er, alg Heinric) Korte 1470 geftorben war, das Defanat bom alten Dome.
BgI . Beil. 8. — Tlber deft papftlichen "und faijerlichen Yotar LWerner
Selp 1450 ebenjalld Wifar am Dome (vom IMagdalenen-Altar) bvgl.
0. @. 91. — Da am 11. Mz 1459 gemdp dem Abfommen der Niefing-
Sdyweftern mit dem Stadtrat von 1451 und der Crrichtungdurfunde des
Bijdhois Johann von 1458 Arnold Bevergern ald erfter Reftor der Kapelle
purd) den Lfarrer Johann Bijdopind bon Servatii eingefithrt war (Orig.
im &t. A. M. Klofter Niejing Nr. 6 beurfundet durch Lubbert Wantjdyerer
,clericus Osnaburg., ven. curiae Monast. causarum notarius” und beaeugt
burd) den Vifar Bernhard Warendorf von St. Servatit und ,Conrad
Ascheywerde, civis Monast.”) Hatten die ©cheftern jchon gleich) beim
Begin ded Konventd zu Marienthal mit ihrem Beihtvater Hermann
von Werne drei Geiftliche zur Verfilgung. Ebenjo mwie Vevergern, der
itbrigens etner uralten Aufzeichnmung auf bdiefer Urfunde jufolge nur
furze Jeit die NReftoratjtelle befleidet hat, fehlt auch Albert Hert in bem
Bergeichniffe der Geiftlichen von Niefing.  Val. u. Beil. 10.

5. B. Johann von Mdiinster erlisst [ir die in seinem Sprengel
bestehenden Hdiuser der Schwestern vom gemeinsamen
Leben strenge Vorschriften, deren Durchfihrung und
néhere Erliuterung er den zu Visitatoren bestellten Vor-
stehern der Chorherren von Frenswegen und der Frater-

herren zu Mumster anbefiehlt.
Wolbeck 1463 April 24.

Johannes dei et apostolicae sedis gratia episcopus Mona-
steriensis dilectis in Christo rectricibus et sororibus communis
vitae et conventuum sive domorum in civitatibus et oppidis
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nostrae dioecesis ubilibet constitutis salutem in domino sempi-
ternam et pontificalis?) gratiam et favorem.

Exigit a nobis id cui nos divinae providentiae dispensatio
praefecit curae pastoralis officium, in commisso nobis grege
unumquemque in sua vocatione gratiis opportunis confovere.
Sane cum veridica pridem relatione didicerimus, a tempore
fundationis et institutionis hujusmodi vestrarum congregatio-
num sive conventuum ultra generalem dei et ecclesiae sanctae
praeceptorum observantiam instinctu zelo?) devotionis in vobis
voluntariae paupertatis et communis vitae juxta formam
primitivae ecclesiae exemplar memorabile renovari hactenus
et servari et quam plures puellas obtenta3) castimoniae et fruge
vitae melioris apud vos aggregari indies et multiplicari, exhor-
tamur vos omnes et singulas vestrum ac sollicitudine paterna
suademus regulae beati patris Augustini et his nostris quae pro
conservatione atque ampliori profectu ejusmodi adjicere vobis
decrevimus declarationibus et constitutionibus promptas ac
benevolas exhiberi, quas etiam auctoritate nostra ordinaria
vobis omnibus et singulis vestrum in virtute sanctae obedientiae
imponimus a vobis et posteris vestris realiter et cum effectu
acceptandas atque ex nunc et inantea perpetuis futuris tempori-
bus duraturas quantum humana sinit fragilitas vitae confor-
matione inviolabiliter observandas, sorores novitias, quas ex
nunc et deinceps inter vos recipi contigerit, non nisi sub simili
dictarum regulae declarationum et constitutionum nostrarum
infrascriptarum obligatione recipiendo decernentes, declarantes
et constituentes, quatenus unaquaeque de sororibus post per-
actum novitiatus et probationis suae tempus in aliquo dicto-
rum locorum, domorum sive conventuum ad hujusmodi obser-
vantiam inter vos recipienda statuta die praeparatione facta,
siid commode fieri poterit, post susceptionem venerabilis sacra-
menti eucharistiae procedat ad altare ac seipsam deo oblatura
seu dedicatura pro hujusmodi suae oblationis seu dedicationis
vigore ad manus matris, mater vero in praesentia commissarii
seu commissariorum vel cui ipse seu ipsi commiserint obedi-
entiam nobis nostrisque successoribus faciat factaque tali
pollicitatione deinceps domestico vestitu sive habitu investiatur.

1) Mse. L. M. 236, 15 hat den Jujap dignitatis.
2) A a. O. fteht zeli.
3) a. a. O. obtentu.
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Volumus autem, sorores ipsas sub clausura competenti
taliter includi, ut nec ipsis septa domestica nisi vel in casibus
ab ipso jure permissis vel in articulo evidentis necessitatis
vel utilitatis sub poena excommunicationis quomodolibet egre-
diendi nec etiam personis extraneis quibuscunque dicta septa
ingrediendi nisi de nostra vel commissariorum nostrorum aut
alicujus ex ipsis seu eorum, ad quos in hujusmodi recurrendum
judicaverint, aliquatenus facultas concedatur. Ita tamen, ut
habeantur nonnullae personae non inclusae supradicto tamen
modo professae, quae tempore necessitatis seu communis utili-
tatis exire valeant de licentia sive jussu sui rectoris seu rectricis
pro ipsius domus negotiis expediendis.

Pro decenti autem habitu volumus exteriorem tunicam
sororum inclusarum esse albam, mantellum vero nigrum,
exeuntium vero tunicam esse griseam caeteraque amictul
necessaria nullo prorsus curiositatis vitio exquisita, sed totius
honestatis et simplicitatis volumus esse decore composita.

Quodque pro regularibus horis singulis diebus feriatis
et temporibus congruis absque solemnitate cantus in memoriam
et gratitudinem salutiferae passionis dominicae breves horae
de sancta cruce in oratoriis vestris dicere teneamini. Sub opere
autem vestro manuali cursum de beata virgine Maria, septem
psalmos poenitentiales, vigilias pro defunctis ceterasque ora-
tiones de communi consuetudine hactenus servatas ex nunc et
deinceps juxta examen et decretum confessoris vestri pro tem-
pore nec non dominicis et festivis diebus cursum beatae vir-
ginis supradictum in iisdem oratoriis vestris. In nostra autem
et successorum nostrorum nec non commissarii ac confessoris
seu alicujus ex sororibus domesticis depositione centumquin-
quaginta Miserere vel quingenta Paster Noster totidemque
Ave Maria addendo in fine cujuslibet Requiem aeternam
volumus efficaciter observari.

Verum quia nos pluribus negotiis occupati ad singula
personaliter exequenda vacare non valemus, nihilominus ut
praedicta omnia debitum sortiantur effectum, dilectis nobis
in Christo honorabilibus et religiosis viris dominis priori ordinis
canonicorum regularium nemoris beatae Mariae prope Nordhorn
nec non rectori domus presbyterorum et clericorum ad fontem
salientem nostrae civitatis ac dioecesis Monasteriensis commit-
timus ac in virtute sanctae obedientiae per praesentes impo-
nimus, quatenus ipsi aut alter eorum, dum ad id ambo intendere
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non poterunt, saepedictas sorores ac virgines sub clausura ut
praefertur competenti ad” observantiam regulae Sti Augustini
ac hujusmodi constitutionis nostrae monitis salubribus et ex-
hortatione congrua instruant et inducant aut alter eorum in-
struat et inducat nec non annuatim seu alternatis annis, vel
quotiens eis expedire visum fuerit, domos seu conventus so-
rorum praefatarum expensis domorum visitandarum vice et
auctoritate nostra ordinaria visitent aut alter eorum adjuncto
sibl aliquo religioso aut alias honestae vitae presbytero visitet
excessus debita castigatione corrigendo, deformata reformando
et diligenter singula quae circa eas sunt examinando et quaevis
alia pro conservatione regularis disciplinae statuendi et desti-
tuendi, totiens quotiens utile visum fuerit. Quaecunque etiam
pro decore religionis hujusmodi et honestate conversationis per
praefatos hujusmodi visitatores ac rectores sororum instituta et
ordinata atque in duabus visitationibus continuis approbata
fuerint, vim tunc habeant constitutionis eaque ex tunc ab
ipsis sororibus firmiter volumus observari, sic tamen, quod illa
vel quaevis alia statuta non obligent transgredientes ad cul-
pam sed ad poenam dumtaxat nisi propter contemptum.
Omnia quoque illa vel etiam alia seu ex eis aliqua instituta
et ordinata seu instituenda et ordinanda volumus simili modo
posse institui vel destitui, quotiens placuerit et visum fuerit
expex.ire.

Verum de forma professionis faciendae, de sororum dormi-
torio ac lectis, de ipsarum vestibus interioribus, de horis quoque
et in quibus locis ab ipsis sororibus servandae sint, quando
etiam confiterl seu communicare nec non quando et qualiter
capitulum culparum tenere debeant ac de operibus manuum,
de silentio quoque et abstinentiis et alils quibusvis observantiis
earum praedicti visitatores una cum rectoribus sororum mode-
rate disponere et ordinare possint et valeant, prout viderint
regulae beati Augustini et profectui sororum praedictarum
magis congruere ac decentius convenire, super quibus ipsis
licentiam concedimus et auctoritatem.

Confessores autem sororum praedictarum presbyteri boni
testimonii et alias honestae vitae per visitatores praedictos
instituantur, quibus etiam et unicuique sic electo et instituto
vel alteri preshytero vices ejusdem de consensu rectoris dum
vixerit vel visitatorum et matris, si rector decesserit, gerenti
ut praedictarum sororum, suorum continuorum commensalium
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hospitum et advenientium ac infra septa earum pro tempore
habitantium confessiones diligenter audire et eosdem ab omni-
bus peccatis, quae sibi confitebuntur, etiam in casibus nostrae
ordinariae potestati de jure, statuto, privilegio ac consuetudine
specialiter reservatis injuncta iisdem pro modo culpae poeni-
tentia salutari absolvere seque ipsos et quemlibet eorum per
quemcumque presbyterum idoneum, quem sibi duxerint eli-
gendum, ab omnibus peccatis, quae ipsis confitebitur, etiam in
casibus similibus absolvi facere, vota etiam minora in alia pie-
tatis opera commutare, venerabile eucharistiae et extremae
unctionis sacramentum cum honore et reverentia debitis con-
tinuo reservare ac opportunitatis seu necessitatis tempore dictis
sororibus ac personis ministrare aut ministrari facere etiam
tempore interdicti nostra vel inferiorum nostrorum auctoritate
lati januis tamen clausis, excommunicatis et interdictis ex-
clusis, in divinis admittere easque sine solemnitatibus sepelire
aut sepeliri facere liberam habeant facultatem, dummodo ipsi
causam hujusmodi non dederint interdicto vel id eis tunc spe-
cialiter non contigerit interdici. Ut etiam in portatilibus in locis
decentibus et ornatis celebrare ac celebrari facere possint ac
valeant. Similem concedimus facultatem, ad gloriam et ho-
norem altissimi capellam cum tribus altaribus aedificare et
erigere seu aedificari et erigi facere et cimiterium per nostrum
in pontificalibus vicarium generalem consecrari facere siv. eam
consecratam una cum campanili et campana supra dictam ca-
pellam positis et dicto cimiterio pro suis suorumque confessorum
pro tempore sive sacerdotum ac de earum fraternitate exi-
stentium nec non eorundem utriusque sexus familiarium, con-
tinuorum commensalium ac infra septa habitantium seu habi-
taturorum funeribus sepeliendis etiam interdicti ut praefertur
temporibus auctoritate nostra lati, uti possint et gaudere ac
exequias ibidem aliaque divina pro devotione opportuna
celebrare seu facere celebrari.

Quodque per singula loca domus aut conventus legitimum
usum sigilli communis ac etiam loci carceralis pro man-
cipandis in eodem quibuslibet personis, quae post excessus
debitae castigationis impatientes exstiterint aut alias pro cul-
parum suarum enormitate talismodi poenitentia emendari
meruerint, habere valeant ac etiam personas domorum sive
conventuum praedictorum, dum regulam beati Augustini ita
ut praemittitur acceptaverint, omnibus privilegiis, libertatibus,
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gratiis, indultis et aliis concessionibus ordinibus Sti Augustini,
dummodo nostrae subsint auctoritati, undecunque concessis
uti et gaudere volumus et decernimus per praesentes.

Omniaque et singula privilegia dictis conventibus seu
domibus ac sororibus ante status eorum mutationem concessa
simili nostra auctoritate ordinaria tenore praesentium appro-
bamus et in dei nomine perpetuis temporibus confirmamus.

Insuper eas resque earum ac omnia alia bona mobilia ac
immobilia ad eas sive aliquam vel aliquas ex eis justo titulo
spectantes et spectantia sub beati Pauli ac nostra successorum
que nostrorum protectione et fraternitate suscipimus singulari
ac ab omnibus parochialium ecclesiarum, infra quarum limites
eas degere et illa consistere sive constitui contigerit ac rectorum
earundem pro tempore subjectionibus, juribus et proventibus
parochialibus quibuscunque salva tamen eisdem certa quota
pecuniaria sive jam per mutuam conventionem atque con-
cordiam moderata ac determinata sive dilectorum nostrorum
honorabilium dominorum officialis curiae nostrae et nostri in
spiritualibus vicarii generalis interventu ac discretione mode-
randa ac determinanda vice dictorum jurium parochialium
annuatim ab iisdem realiter exsolvendam nec non ab omni pote-
state sive jurisdictione saeculari seu civili auctoritate nostra
supradicta realiter et de facto eximentes et mortificantes et
bona ecclesiastica fore et esse et in perpetuum in ecclesiasticae
libertatis juribus, privilegiis ac immunitatibus locis piis et per-
sonis ecclesiasticis seu religiosis a jure vel consuetudine inductis
uti et gaudere. Eaque et nihilominus privilegia de acquirendo
dominium et possessionem quaruamecunque rerum quomodolibet
justo titulo dictis domibus et conventibus undecunque adveni-
entium et devolutarum. Kt nihilominus ut res et bona hujus-
modi vendere et alienare ac in alios seu utiliores usus applicare
de licentia tamen expressa et speciali suorum commissariorum,
sed et de constituendo syndicos et procuratores et per eos
negotia sua, ita quod non sit necesse in propriis personis hoc
fieri, in quocunque judicio sive ecclesiastico sive saeculari
disponendo et expediendo posse ac debere usque ad eas et loca
earum extendi decernentes ipsis et successoribus suis concessi-
mus favorabiliter et indulsimus ac tenore praesentium pro nobis
et successoribus nostris in perpetuum concedimus et indulgemus.
Datum sub sigillo nostro in castro nostro Wolbecke anno domini
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millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio in profesto beati
Marci Evangelistae.

Orig. im St. AL M., Klojter Niefing Nr. 8 nebjt einem durch den
bijehdfl. Offizial auf Bitten des Vifars Bruno Dytfen ald Vertreterd
der Sdhweftern in Gegenwart der Beugen Mag. Heinvich Tegeler und
Seinrich Vhunper, Profuratoren am Offizialat am 17. Sept. 1467 fiix
authentijch erfldrten, von LQubbert Wantjdherer Notar ant DOjftzialat
aujgenommtenen Iranjjumpt. — Kopie im Archiv ded General-Vifariats
und im Landed-Mujewm Mifr. 98 A, IV fol. 5v—12v. — Cine platt-
peutiche Uberjepung mit lateinijchen Jnbalidangaben am Rande im
Gt. . Neimiter, Urk. des Fiirftenthums P Nr. 1583 A in der Schrift
bed 15. Jabhrhunberts. — Hochdeutiche [lberfepungen in den Mifr. 98
u. 256, 41—51 ded Landed-Mujeums.

8. Papst Paul I1. bestitigt die von B. Johann fir die Hiuser
der Schwestern vom gemeinsamen Leben im Miinsierschen
Sprengel erlassenen Konstitutionen. Rom 1467 Nov. 22.

Paulus episcopus servus servorum dei. Ad perpetuam
rel memoriam.

His, quae pro sacrae religionis propagatione, divini cultus
augmento et animarum christifidelium salute provide facta sunt,
ut firma perpetuo et illibata persistant, libenter, cum a nobis
petitur, apostolici muniminis adjicimus firmitatem. Sane pro
parte dilectarum in Christo filiarum rectricum et sororum
conventuum civitatis et dioecesis Monasteriensis in communi
ex operibus manuum suarum sub regula Sti Augustini viventium
ac paupertatem, castitatem et obedientiam voventium nuper
exhibita petitio continebat, quod pridem venerabilis frater
noster Johannes tunc episcopus Monasteriensis provide atten-
dens, quod ipsae sorores sub suavi contemplationis jugo cae-
teras ad honeste, religiose sancteque vivendum provocant
per exemplum, certas ordinationes tam super earum clausura
quam vita et habitu et etiam de recipiendis novitiis et dicendis
orationibus ac visitationibus fecit et ut illae debitum sorti-
rentur effectum dilectis filiis priori prioratus nemoris beatae
Mariae prope Northorn dicti ordinis nec non rectori domus
presbyterorum et clericorum ad fontem salientem praedictae
dioecesis commisit, quatenus ipsi saepedictas sorores et
virgines sub clausura competenti ad observantiam regulae
Sancti Augustini instruerent et inducerent nec non annuatim
seu alternatis annis, quotiens eis expedire visum foret, domus
seu conventus sororum praefatarum expensis domorum visi-
tandarum visitarent, excessus debita castigatione corrigerent
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et quaevis alia pro conservatione regularis disciplinae statuerent
ac de forma professionis faciendae, de sororum dormitorio et
lectis, de ipsarum vestibus interioribus, de horis quoque et in
quibus locis ab ipsis sororibus servandae essent, quando etiam
confiteri seu communicare nec non quando et qualiter capitu-
lum culparum tenere deberent ac de operibus manuum, silentio
quoque ac abstinentiis et aliis quibusvis | observantiis earum
nnacum rectoribus ipsarum sororum moderate disponere et ordi-
uare possent, prout viderent Sancti Augustini regulae et profec-
tui sororum praedictarum magis congruere ac decentius conve-
nire,super quibus eis licentiam concessit et auctoritatem. In con-
fessores autem sororum praedictarum presbyteri boni testimonii
ac alias honestae vitae per visitatores praedictos instituerentur,
vota etlam minora in alia pietatis opera commutare, venera-
bile eucharistiae et extremae unctionis sacramentum cum
honore et reverentia debitis continuo reservare et necessi-
tatis tempore dictis sororibus ac personis ministrare seu mini-
strari facere etiam tempore interdicti ordinaria auctoritate im-
positi januis tamen clausis excommunicatis et interdictis
exclusis in divinis admittere easque sine solemnitatibus sepe-
liri. Ut etiam in altaribus portatilibus in locis decentibus et
ornatis celebrare et celebrari facere possent, similem concessit
facultatem. Nec non personas domorum seu conventuum prae
dictorum, dum regulam Sancti Augustini acceptarent, omnibus
et singulis privilegiis, libertatibus et gratiis et indultis et aliis
concessionibus ordinibus Sancti Augustini undecumque con-
cessis uti et gaudere voluit atque decrevit. Nec non ipsas
rectrices et sorores ab omni jurisdictione et potestate saeculari
vel civili realiter et de facto exemit aliaque fecit et ordinavit,
prout in quibusdam litteris authenticis insertis in quodam in-
strumento publico per modum transsumpti desuper confecto,
cujus tenor de verbo ad verbum signis et caracteribus exceptis
praesentibus inseri fecimus, plenius continetur.